
Vzor 

Žiadosť o potvrdenie o výške čistých nákladov povinnosti vo všeobecnom 

hospodárskom záujme alebo žiadosť o potvrdenie o predpokladanej výške čistých 

nákladov povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme 

1. Údaje o žiadateľovi o potvrdenie o výške čistých nákladov povinnosti vo

všeobecnom hospodárskom záujme alebo žiadateľovi o potvrdenie o

predpokladanej výške čistých nákladov povinnosti vo všeobecnom hospodárskom

záujme.

Obchodné meno:

Sídlo:

IČO:

Kontaktné údaje (e-mail, kontaktné telefónne číslo zodpovednej osoby):



2. Charakteristika poskytovania povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme

žiadateľa o potvrdenie o výške čistých nákladov povinnosti vo všeobecnom

hospodárskom záujme alebo žiadateľa o potvrdenie o predpokladanej výške čistých

nákladov povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme.

Číslo rozhodnutia Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky o uložení povinnosti 

vo všeobecnom hospodárskom záujme:   

Popis poskytovania povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme: 

3. Vyčíslenie čistých nákladov povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme

žiadateľa o vydanie potvrdenia o výške nákladov za predchádzajúci kalendárny rok

alebo vyčíslenie predpokladanej výšky čistých nákladov povinnosti vo všeobecnom

hospodárskom záujme.

Podrobný popis jednotlivých nákladov a údaje potrebné na preukázanie vyčíslenia 

nákladov: 

3a. Údaje o dodávke plynu poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme 

pri plnení povinnosti uloženej vo všeobecnom hospodárskom záujme 

Tabuľka č. 1 

Označenie tarifnej 

skupiny prevádzkovateľa 

distribučnej siete,          

do ktorej je odberateľ 

plynu pripojený 

Počet 

odberných 

miest 

zaradených 

do tarifnej 

skupiny 

Množstvo 

v MWh 

Výnosy 

z dodávky 

plynu   

Priemerná 

cena v 

(eur/MWh) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10... 

SPOLU 

Poznámka: 

Tabuľka sa vypracúva samostatne za jednotlivé mesiace kalendárneho roka. 

3b. Údaje o nákladoch na nákup plynu poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom 

hospodárskom záujme pre zabezpečenie dodávky plynu zazmluvneným odberateľom pri 

plnení povinnosti uloženej vo všeobecnom hospodárskom záujme 



    Tabuľka č. 2 

Nákup plynu, dovoz 

plynu od (názov 

spoločnosti, štát 

nákupu plynu alebo 

dovozu plynu) 

Január Február ........ 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 Nákup spolu 

8 z toho dovoz spolu 

3c. Údaje o nákladoch poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme pri plnení 

povinnosti uloženej vo všeobecnom hospodárskom záujme 

Tabuľka č. 3 

Náklady na činnosti poskytovateľa 

povinnosti vo všeobecnom hospodárskom 

záujme pri plnení povinnosti uloženej vo 

všeobecnom hospodárskom záujme 

Január Február Marec ..... 

v tisícoch 

eur 
v tisícoch 

eur 

v tisícoch 

eur 

v tisícoch 

eur 

1 Spotreba materiálu (501) 

2 Spotreba energií (502) 

3 Spotreba ostatných neskladovateľných 

dodávok (503) 

4 Služby (51x) 

5 z toho opravy a údržba (511) 

6 Osobné náklady (52x) 

7 Prevádzkové náklady (53x, 54x, 55x okrem 

odpisov) 

8 z toho dane a poplatky(53x) 

9   ostatné prevádzkové náklady (54x) 

10 Odpisy DHM a DNM (551) 

11 Finančné náklady (56x) 

12 z toho úroky z úverov (562) 

13 Mimoriadne náklady (58x) 

14 Ostatné prvotné náklady 

15 Celkové prvotné náklady (bez odpisov) 

16 Celkové prvotné náklady (vrátane odpisov) 

17 z toho vlastné opravy 

18    vlastná doprava a mechanizácia 

19     režijné náklady 



20 Celkové druhotné náklady 

21 Náklady spolu vrátane odpisov 

3d. Údaje o dodávke plynu poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom hospodárskom 

záujme, ak by povinnosť uloženú vo všeobecnom hospodárskom záujme neposkytoval  

Tabuľka č. 4 

Označenie tarifnej 

skupiny prevádzkovateľa 

distribučnej siete,        

do ktorej je odberateľ 

plynu pripojený 

Počet 

odberných 

miest 

zaradených 

do tarifnej 

skupiny 

Množstvo 

v MWh 

Výnosy 

z dodávky 

plynu   

Priemerná 

cena v 

(eur/MWh) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10... 

SPOLU 

Poznámka: 

Tabuľka sa vypracúva samostatne za jednotlivé mesiace kalendárneho roka. 

3e. Údaje o nákladoch na nákup plynu poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom 

hospodárskom záujme pre zabezpečenie dodávky plynu zazmluvneným odberateľom, ak 

by povinnosť uloženú vo všeobecnom hospodárskom záujme neposkytoval  

    Tabuľka č. 5 

Nákup plynu, dovoz 

plynu od (názov 

spoločnosti, štát 

nákupu plynu alebo 

dovozu plynu) 

Január Február ........ 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 Nákup spolu 

8 z toho dovoz spolu 

3f. Údaje o nákladoch poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme, ak by 

povinnosť uloženú vo všeobecnom hospodárskom záujme neposkytoval 



Tabuľka č. 6 

Náklady na činnosti poskytovateľa 

povinnosti vo všeobecnom hospodárskom 

záujme pri plnení povinnosti uloženej vo 

všeobecnom hospodárskom záujme 

Január Február Marec ..... 

v tisícoch 

eur 
v tisícoch 

eur 

v tisícoch 

eur 

v tisícoch 

eur 

1 Spotreba materiálu (501) 

2 Spotreba energií (502) 

3 Spotreba ostatných neskladovateľných 

dodávok (503) 

4 Služby (51x) 

5  z toho opravy a údržba (511) 

6 Osobné náklady (52x) 

7 Prevádzkové náklady (53x, 54x, 55x okrem 

odpisov) 

8 z toho dane a poplatky(53x) 

9   ostatné prevádzkové náklady (54x) 

10 Odpisy DHM a DNM (551) 

11 Finančné náklady (56x) 

12 z toho úroky z úverov (562) 

13 Mimoriadne náklady (58x) 

14 Ostatné prvotné náklady 

15 Celkové prvotné náklady (bez odpisov) 

16 Celkové prvotné náklady (vrátane odpisov) 

17 z toho vlastné opravy 

18    vlastná doprava a mechanizácia 

19     režijné náklady 

20 Celkové druhotné náklady 

21 Náklady spolu vrátane odpisov 

4. Vyčíslenie celkových nákladov žiadateľa o vydanie potvrdenia o výške nákladov za

predchádzajúci kalendárny rok.

Podrobný popis celkových nákladov a údaje potrebné na preukázanie vyčíslenia nákladov: 

4a. Údaje o dodávke plynu poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme 

Tabuľka č. 7 

Označenie tarifnej 

skupiny prevádzkovateľa 

distribučnej siete,        

do ktorej je odberateľ 

plynu pripojený 

Počet 

odberných 

miest 

zaradených 

do tarifnej 

skupiny 

Množstvo 

v MWh 

Výnosy 

z dodávky 

plynu 

Priemerná 

cena v 

(eur/MWh) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 



7 

8 

9 

10... 

SPOLU 

Poznámka: 

Tabuľka sa vypracúva samostatne za jednotlivé mesiace kalendárneho roka. 

4b. Údaje o celkových nákladoch na nákup plynu poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom 

hospodárskom záujme pre zabezpečenie dodávky plynu zazmluvneným odberateľom  

    Tabuľka č. 8 

Nákup plynu, dovoz 

plynu od (názov 

spoločnosti, štát 

nákupu plynu alebo 

dovozu plynu) 

Január Február ........ 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

Množstvo 

v MWh 

Priemerná 

cena 

(eur/MWh) 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 Nákup spolu 

8 z toho dovoz spolu 

4c. Údaje o celkových nákladoch poskytovateľa povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme 

Tabuľka č. 9 
Celkové náklady poskytovateľa povinnosti 

vo všeobecnom hospodárskom záujme 

Január Február Marec ..... 

v tisícoch 

eur 
v tisícoch 

eur 

v tisícoch 

eur 

v tisícoch 

eur 

1 Spotreba materiálu (501) 

2 Spotreba energií (502) 

3 Spotreba ostatných neskladovateľných 

dodávok (503) 

4 Služby (51x) 

5 z toho opravy a údržba (511) 

6 Osobné náklady (52x) 

7 Prevádzkové náklady (53x, 54x, 55x okrem 

odpisov) 

8 z toho dane a poplatky(53x) 

9   ostatné prevádzkové náklady (54x) 

10 Odpisy DHM a DNM (551) 

11 Finančné náklady (56x) 

12 z toho úroky z úverov (562) 

13 Mimoriadne náklady (58x) 

14 Ostatné prvotné náklady 



15 Celkové prvotné náklady (bez odpisov) 

16 Celkové prvotné náklady (vrátane odpisov) 

17 z toho vlastné opravy 

18    vlastná doprava a mechanizácia 

19     režijné náklady 

20 Celkové druhotné náklady 

21 Náklady spolu vrátane odpisov 

5. Ďalšie údaje a podklady

Počet uzavretých zmlúv o dodávke plynu a zmlúv o združenej dodávke plynu k prvému

dňu a poslednému dňu poskytovania povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme

v členení podľa odberateľov

a) odberatelia plynu v domácnosti,

b) ostatní zraniteľní odberatelia plynu mimo domácnosti,

c) odberatelia plynu s cenou za dodávku plynu nepodliehajúcou cenovej regulácii úradu.

Zoznam externých dodávateľov tovaru a služieb pre poskytovateľa povinnosti vo 

všeobecnom hospodárskom záujme vrátane predmetu uzavretých zmlúv o dodávke 

tovaru alebo poskytovania služieb potrebných na zabezpečenie regulovanej činnosti 

a cenami vyplývajúcich z týchto zmlúv:  

Doplňujúce údaje k tabuľkám v bodoch 3 a 4 a popis prípadných dokladov 

preukazujúcich požadovanú výšku nákladov v bodoch 3 a 4, ktoré tvoria prílohy k tejto 

žiadosti: 

Kópia rozhodnutia Ministerstva hospodárstva Slovenskej republiky o uložení povinnosti 

vo všeobecnom hospodárskom záujme:   

6. Prílohy k žiadosti

Zoznam príloh a stručný opis ich obsahu: 

Vysvetlenie k vypĺňaniu tabuliek: V tabuľkách sa uvádzajú skutočné údaje potrebné na 

vydanie potvrdenia o výške čistých nákladov povinnosti vo všeobecnom hospodárskom 

záujme za predchádzajúci rok a v prípade žiadosti o vydanie potvrdenia o predpokladanej 

výške čistých nákladov povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme sa v tabuľkách 

uvádzajú skutočné údaje a predpokladané údaje za kalendárny rok v závislosti od dátumu 

podania žiadosti o vydanie potvrdenia o predpokladanej výške čistých nákladov 

povinnosti vo všeobecnom hospodárskom záujme. 

Dátum: 

Meno a podpis zodpovednej osoby:
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